
Муниципальный отдел образования

администрации МО «Катангский район»

ПРИКАЗ

от 14.01.2026 г.               с. Ербогачен № 4- д

О муниципальном конкурсе
«Лучшая методическая разработка»

На основании информационного письма государственного автономного учреждения
дополнительного профессионального образования Иркутской области «Институт
развития образования Иркутской области» от 13.01.2026 г. № 17 «О конкурсе
методических разработок», руководствуясь Положением о муниципальном отделе
образования администрации МО «Катангский район», утвержденным постановлением
администрации МО «Катангский район» от 04.04.2019 г. № 187-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести первый этап регионального конкурса «Лучшая методическая разработка» на
муниципальном уровне «(далее- Конкурс).

2. Утвердить Положение о муниципальном Конкурсе.
3. Руководителям ОУ:

- довести до сведения педагогических работников информацию о Конкурсе;
- обеспечить участие педагогических работников в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на консультанта МОО
администрации МО «Катангский район» О.Г. Верхотурову.

Начальник  МОО Д.М. Гавриленко



Утверждено приказом МОО

от 14.01.2026 № 4 -д

Положение
о муниципальном  конкурсе

«Лучшая методическая разработка»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, порядок организации и проведения
муниципального конкурса «Лучшая методическая разработка» (далее – Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является Муниципальный отдел образования
администрации МО «Катангский район» (далее – МОО).

1.3. Основанием для проведения конкурса является информация государственного
автономного учреждения дополнительного профессионального образования
Иркутской области «Институт развития образования Иркутской области» от
13.01.2026 г. № 17 «О конкурсе методических разработок».

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: изучение, обобщение и распространение инновационного
педагогического опыта.

2.2.Задачи Конкурса:
- повышение профессиональной компетенции и уровня профессионального
мастерства педагогов, работающих в условиях ФГОС и Профессионального
стандарта педагога;
-диссеминация инновационных педагогических практик в соответствии с
требованиями стандартов;
- выявление способов достижения образовательных результатов, а также форм и
методов формирования образовательных результатов у обучающихся.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие педагогические работники (отдельные авторы
и коллективы) общеобразовательных учреждений МО «Катангский район». Коллектив – не
более 3-х человек.

4. Номинации Конкурса и требования  к конкурсным материалам

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Лучшая методическая разработка занятия, реализуемая в рамках освоения
основной образовательной программы»:

1. Видеофайл (продолжительностью не более 40 минут), размещенный в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет в любом видеохостинге (YouTube



и т.д.);
2. Аналитическая записка по итогам проведенного занятия (до пяти страниц)

(Приложение 1).
- «Лучшая методическая разработка, реализуемая в рамках проектной деятельности»:
1. Методическая разработка проекта (учебного, исследовательского, социального);
2. Аналитическая записка об итогах реализации проекта (до пяти страниц).

(Приложение 1).
4.2. Требования к конкурсным материалам:
а) объем информации, включая все приложения, не более 150 МБ;
б) видеофайл (номинация №1), размещается в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет в любом видеохостинге (Rutube и т.д.). При
предоставлении материалов на Конкурс участник  указывает ссылку на размещённое
видео в файле (документ MS Word);
в) аналитическая записка (не более 5 страниц) должна быть представлена в формате

.doc или .docx. Оформление текста: шрифт Times New Roman; минимальный кегель-12;
минимальный межстрочный интервал - I; минимальные поля: по 2 см, отступ первой строки
- не менее 1 см; ориентация книжная; таблицы, графики, схемы должны быть размещены
отдельно в приложении к аналитической записке.

5. Сроки проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится с 15 января по 31 января  2026 года.

6. Порядок проведения Конкурса

6.1 . Конкурсные работы представляются в электронном виде на адреc электронной
почты: MOO_Katanga@mail.ru, с пометкой в теме письма «На муниципальный конкурс».

6.2. Конкурс проводится в заочной форме.
6.3. Оценка конкурсных работ осуществляется экспертной группой (жюри конкурса).

Состав экспертной группы Конкурса формируется из представителей МОО администрации
МО «Катангский район», образовательных учреждений и утверждается приказом МОО
администрации МО «Катангский район».

6.4.  Экспертная группа в срок с 1 февраля по 4 февраля осуществляет оценку
конкурсных работ на основании критериев согласно приложению 2 к настоящему
Положению.

6.5. На основании оценочных ведомостей экспертная группа производит подсчет суммы
баллов, набранной каждым участником конкурса, формируя рейтинг участников конкурса.

На основании оценочных ведомостей экспертная группа:
оформляет протокол с указанием победителя, призеров и лауреатов конкурса;
рекомендует педагогического(их) работника(ов) для участия  в региональном
Конкурсе.

7. Порядок подведения итогов конкурса и поощрения  победителей

7.1. По итогам конкурса определяются победитель (первое место) и призеры (2
и 3 место) в каждой номинации.

mailto:MOO_Katanga@mail.ru


Победители и призеры определяются среди участников конкурса, чьи
конкурсные работы набрали не менее 80% от максимально возможного
количества баллов.
7.2. Победители конкурса награждаются дипломом первой степени, призеры –
дипломами второй (2 место) и третьей (3 место) степени.
Участники конкурса, набравшие более 50% от максимально возможного

количества баллов, получают сертификаты лауреатов конкурса.
7.3. МОО администрации МО «Катангский район» на основании протокола

экспертной группы:
издает приказ о победителях, призерах, лауреатах конкурса, который
размещается на официальном сайте МОО в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» (https://катанга-обр.рф/) в течение 3
рабочих дней со дня его издания;
предоставляет решение (копию) о выдвижении педагогического(их)
работника(ов) для участия в региональном Конкурсе (Приложение 3).

7.4. Конкурсные работы, набравшие не менее 80% от максимально возможного
количества баллов, получают рекомендации к использованию в
образовательных учреждениях. Конкурсные работы размещаются на сайте
МОО администрации МО «Катангский район».

7.5. Педагогические работники, давшие согласие на участие в региональном
Конкурсе, заполняют заявление на участие в Конкурсе по форме согласно
приложению 4; анкету участника (ов) Конкурса согласно приложению 5 к
настоящему Положению.

https://катанга-обр.рф/


Приложение 1

Аналитическая записка
Муниципальное образование

Образовательная организация (полное наименование)
ФИО, должность

Номинация №___ _______________________________
(Наименование номинации)

Методическая разработка ___________________________
(Название методической разработки)



Приложение 2

Критерии оценивания конкурсных материалов

Номинация №1. «Лучшая методическая разработка занятия,
реализуемого в рамках освоения основной образовательной программы»1

№ п/п
Критерии Комментарии по критерию Баллы

1. Актуальность Соответствие методической разработки
государственным ориентирам в области
образования

0 - 3

2.

Оптимальность в подборе
дидактических средств

Занятие построено с учетом подбора средств,
методов и приемов с целью достижения
планируемых результатов

0 - 3

3. Результативность Направленность методической
разработки на достижение планируемых
результатов/ценностных ориентиров

0 - 3

4. Целостность Взаимосвязь этапов занятия логична и
направлена на достижение планируемых
результатов

0 - 3

5. Интегративность/
метапредметность/
межпредметность

Направленность методической
разработки на всестороннее развитие
обучающихся через связь с различными
образовательными областями

0 - 3

6.
Индивидуальный подход Учет индивидуальных особенностей

обучающихся
0 -3

Максимальный балл 18
Критерий представлен в полном объеме по совокупности двух продуктов - 3 балла
Критерий представлен в полном объеме в одном и частично в другом продукте- 2 балла
Критерий представлен частично в двух продуктах - 1 балл
Критерий не представлен / не раскрыт - 0 балл

Критерии оценивания конкурсных материалов

Номинация №2. «Лучшая методическая разработка, реализуемая в рамках
проектной деятельности» 2

1 Конкурсные материалы оцениваются по совокупности двух продуктов: видеофайл, аналитическая записка
по итогам проведенного занятия.
2 Конкурсные материалы оцениваются по совокупности двух продуктов: методическая разработка проекта,



№ п/п
Критерии Комментарии по критерию Баллы

1. Актуальность

Актуальность целевых ориентиров
(проект соответствует государственным
ориентирам в области образования и
социальному заказу)

0 - 3

2. Интегративность/
метапредметность/
межпредметность

Направленность методической
разработки на всестороннее
развитие обучающихся через
связь с различными
образовательными областями

0 - 3

3. Результативность
Направленность методической
разработки на достижение
планируемых результатов в
соответствии с поставленными в
процессе создания проекта целью и
задачами

0 - 3

4. Оптимальность подбора
дидактических средств Описание используемых

средств, наиболее эффективно
решающих методическую
проблему и позволяющих
достигать планируемых
результатов

0 - 3

5. Оптимальность подбора
ресурсного обеспечения Описание ресурсов,

используемых в процессе
создания проекта (материально-
технических, финансовых,
кадровых и др.)

0 - 3

Максимальный балл 15
Критерий представлен в полном объеме по совокупности двух продуктов - 3 балла
Критерий представлен в полном объеме в одном и частично в другом продукте- 2 балла
Критерий представлен частично в двух продуктах - 1 балл
Критерий не представлен / не раскрыт - 0 баллов

аналитическая записка об итогах реализации проекта.



Приложение 3

РЕШЕНИЕ

(наименование организации, осуществляющей выдвижение участника)
выдвигает

(фамилия, имя, отчество участника (участников))

(место работы, занимаемая должность)
на участие в региональном конкурсе «Лучшая методическая

разработка».

Наименование методической разработки ______________________________

Руководитель _______________________                                              ___________(ФИО)
(наименование организации, осуществляющей                                     подпись
выдвижение)

(мы)

(Ф.И.О. участника конкурса (участников конкурса))

даю (даем) согласие на участие в конкурсе среди педагогов образовательных
организаций и работников методических служб «Лучшая методическая разработка».

__________ / _______________
(подпись) (Ф.И.О.)

__________ / _______________
(подпись) (Ф.И.О.)

__________ / _______________
(подпись) (Ф.И.О.)

« ___ »__________20___ год

Я,



2

«___» 20__ год

Приложение 4

В государственное автономное учреждение
дополнительного профессионального

образования Иркутской области «Институт
развития образования Иркутской области»

(Ф.И.О. участника конкурса (участников конкурса) с
указанием должности и наименования образовательной

организации Иркутской области)

Заявление

Прошу (просим) принять документы для участия в конкурсе среди педагогов
образовательных организаций и работников методических служб «Лучшая методическая
разработка».

Даю (даем) свое согласие на автоматизированную, а также без использования
средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение
действий, предусмотренных пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 27 июля
2006 года № 152-ФЗ «О
персональных данных», указанных в документах, для проверки достоверности
представленной мной информации.

_______________________ / ________________________________ /
(подпись)

_____ / __
расшифровка подписи (ФИО)

___/
(подпись)

_____ / __
расшифровка подписи (ФИО)

___/
(подпись) расшифровка подписи (ФИО)

Наименование методической разработки



10

Приложение 5

Анкета
1. Муниципальное образование
2.

Фамилия, имя, отчество
автора (полностью).
Если работа выполнялась
коллективом авторов (ФИО каждого,

не более 3-х
человек)

1 ....................................
2 ....................................
3 .....................................

3. Место работы (полное
наименование) 1 ......................................

2 ......................................
3 ......................................

4. Должность 1 ......................................
2 ......................................
3 .......................................

5. Контактные данные
(контактный телефон, e-mail) 1 .......................................

2 ........................................
3 .........................................

6. Номинация, в которой
представлены конкурсные
материалы

Номинация № _____

Наименование номинации

7. Название/тема конкурсных
материалов

8. Гарантируем, что
представленные конкурсные
материалы не нарушают
авторских прав.

1._______________ (________________ )
подпись ФИО участника конкурса

2._______________ ()
подпись ФИО участника конкурса

3._______________ ()
подпись ФИО участника конкурса

Руководитель образовательной организации _______ ( ____________ )
подпись ФИО руководителя




		2026-01-14T17:56:08+0800
	Гавриленко Дарья Михайловна




